

# A.G.I.R.E. S.r.l.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	Mantova, Piazza Sordello n.43
<b>Codice Fiscale</b>	02156850204
<b>Numero Rea</b>	MN 228960
<b>P.I.</b>	02156850204
<b>Capitale Sociale Euro</b>	20.800 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	società a responsabilità limitata
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	71.1
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	si
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali	5.533	5.958
III - Immobilizzazioni finanziarie	100	100
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>5.633</b>	<b>6.058</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>    II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	286.493	111.886
<b>Totale crediti</b>	<b>286.493</b>	<b>111.886</b>
IV - Disponibilità liquide	768.875	304.558
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.055.368</b>	<b>416.444</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>104.191</b>	<b>8.010</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.165.192</b>	<b>430.512</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	20.800	20.800
IV - Riserva legale	21.871	21.871
VI - Altre riserve	107.494	99.553
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	11.928	7.940
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>162.093</b>	<b>150.164</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>38.309</b>	<b>104.603</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	96.956	148.992
<b>Totale debiti</b>	<b>96.956</b>	<b>148.992</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>867.834</b>	<b>26.753</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.165.192</b>	<b>430.512</b>

# Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	27.796	42.585
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	691.561	550.560
altri	6.545	30.163
Totale altri ricavi e proventi	698.106	580.723
Totale valore della produzione	725.902	623.308
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.333	3.006
7) per servizi	373.399	301.723
8) per godimento di beni di terzi	14.006	14.113
9) per il personale		
a) salari e stipendi	192.871	178.088
b) oneri sociali	54.883	46.472
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.970	21.117
c) trattamento di fine rapporto	15.970	21.117
e) altri costi	-	0
Totale costi per il personale	263.724	245.677
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.403	2.321
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.403	2.321
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.403	2.321
14) oneri diversi di gestione	51.647	48.519
Totale costi della produzione	711.512	615.359
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.390	7.949
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	9
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	9
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	(9)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.390	7.940
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.462	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.462	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	11.928	7.940

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### 1 - INTRODUZIONE

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 11.928,01 rispetto ad un utile di euro 7.940,21 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17/01/2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di Euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, comma 5, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di Euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,50.

Il bilancio viene presentato entro centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale (31/12/2023), in quanto, a giudizio dell'Organo Amministrativo, sono stati richiesti necessari approfondimenti e relative tempistiche dovuti alla più corretta contabilizzazione del progetto europeo Hymantovalley, attività iniziata dal primo settembre 2023.

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

#### PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

### 2 - NOTE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Signori Soci,

nel corso del 2023 sono stati raggiunti gli obiettivi programmati con risultati particolarmente significativi nelle attività svolte.

Di seguito vengono pertanto riportati i principali macro-settori nei quali AGIRE ha operato.  
Servizio VIT (Verifica Impianti Termici)

Nel corso del 2023 il servizio VIT, condotto in regime di concessione, ha visto il consolidarsi delle attività ispettive e di accertamento. Le tabelle sotto riportate sintetizzano rispettivamente le ispezioni e gli accertamenti effettuati distintamente nella provincia e nel comune di Mantova.

Nell'ambito della Provincia sono state effettuate:

- 4.036 ispezioni (al lordo del 5% di mancate ispezioni) a fronte di un obiettivo fissato a 4.000 ispezioni con una differenza di + 36;
- 2.690 accertamenti a fronte di un obiettivo fissato a 2.660 accertamenti con una differenza di + 30.

Nell'ambito del Comune sono state effettuate:

- 603 ispezioni a fronte di un obiettivo fissato a 570 ispezioni con una differenza di + 33;
- 390 accertamenti a fronte di un obiettivo fissato a 380 accertamenti con una differenza di + 10.

Nel corso della stagione ispettiva 2022-23 si è inoltre consolidata l'effettuazione di controlli in tutti i 64 Comuni della provincia mantovana. Tale estensione di ritiene particolarmente significativa al fine di monitorare, con maggior efficacia, tutto il nostro territorio mediante una presenza costante e diffusa dell'ente controllante, con miglioramento della sicurezza dei cittadini e delle condizioni ambientali.

#### Bandi europei

Sportello Energia Clima finanziato dal Comune di Mantova nell'ambito del progetto ACE3T. Nel corso del 2023 il Comune di Mantova ha conferito ad AGIRE Srl l'incarico di gestire lo sportello energia clima fornendo ai cittadini e agli uffici tecnici di sette Comuni mantovani (Mantova, San Giorgio Bigarello, Porto Mantovano, Curtatone, Marmirolo, Volta Mantovana e Monzambano) i seguenti servizi:

- Informazioni sulle tecnologie disponibili per il risparmio energetico
- Incentivi disponibili per gli interventi di risparmio energetico
- Comunità energetiche rinnovabili
- Informazioni sui provvedimenti autorizzativi necessari agli interventi di risparmio energetico
- Applicazione del principio DNSH

L'incarico ha durata 13 mesi e si concluderà nel 2024.

Nel corso del 2023 è iniziato dal primo settembre il progetto europeo HYMANTOVALLEY - Hydrogen Mantova Valley HYMANTOVALLEY - Hydrogen Mantova Valley finanziato tramite lo strumento dell'Interregional Innovation investments (I3) Instrument, per il quale AGIRE srl svolge l'attività di coordinatore in affiancamento alla Provincia di Mantova, coordinatore ufficiale del progetto.

Le attività previste dal progetto sono:

- Stoccaggio di energia elettrica rinnovabile a servizio dell'elettrolizzatore
- Progettazione di uno stoccaggio ad alta pressione presso lo stabilimento di SAPIO
- Distribuzione dell'idrogeno verde attraverso una nuova stazione di rifornimento HRS installata nel porto di Valdaro;
- Distribuzione dell'idrogeno verde alle industrie energivore attraverso rimorchi a idrogeno convertiti che implementano serbatoi containerizzati leggeri e innovativi;
- Utilizzazione dell'idrogeno verde per il trasporto navale merci con conversione di uno spingitore da gasolio ad idrogeno, per il riscaldamento di un edificio pubblico locale e progettazione di un nuovo locomotore ad idrogeno;
- Progetto di un hydrogen hub (centro di ricerca)
- Sviluppo di modelli di business, studi LCA e S-LCA.

Il progetto ha durata 36 mesi e si concluderà nel 2026.

Il ruolo di AGIRE è quello di coordinatore e di responsabile della comunicazione e disseminazione del progetto stesso.

Nel 2023 è stata ripresentata la candidatura del Progetto MANTHOVA – MANTova HydrOgen Valley: crescita dell'ecosistema esistente dell'idrogeno con una nuova produzione di energia rinnovabile per l'industria e i trasporti. Finanziabile tramite lo strumento HORIZON-JTI-CLEANH2-2022-06-02 per il quale, in caso di accoglimento della candidatura ed attraverso una qualificata partnership, tra cui Provincia di Mantova e AGIRE srl, sarà possibile la realizzazione di specifici obiettivi, quali:

- implementare e dimostrare un modello di Hydrogen Valley su piccola scala nel territorio di Mantova (Italia)
- utilizzo dell'idrogeno verde per il trasporto merci su gomma
- utilizzo dell'idrogeno verde per la mobilità pubblica (autobus alimentati ad idrogeno)
- utilizzo dell'idrogeno verde per fornire calore alla rete di teleriscaldamento di Mantova.

Il ruolo di Agire sarà strettamente connesso alla gestione della comunicazione generale e disseminazione del progetto.

#### Seminari per Manutentori

Nell'ambito della formazione si è tenuto un seminario di aggiornamento per manutentori e installatori organizzati da AGIRE in collaborazione con Confartigianato Mantova.

#### Sportello Informativo

È continuato l'impegno quotidiano dello Staff dell'Agenzia rivolto a fornire supporto alle Ditte di installatori e manutentori nella gestione del portale CURIT.

Nel 2023 si è consolidata l'attività di assistenza tramite la sezione "Contatti" sul portale di AGIRE (<https://www.agirenet.it/it/contatti/>) con la quale il cittadino può chiedere assistenza ed informazioni anche per via telematica.

Dal confronto dei dati relativi alla campagna ispettiva 2020-21 e 2021-22 emerge quanto segue:

- campagna ispettiva 2021 – 22 richieste di assistenza protocollate 1.506; campagna ispettiva 2022 – 23 richieste di assistenza protocollate 1.523 con un aumento di 17 richieste protocollate pari all'1%;
- campagna ispettiva 2021 – 22 servizio "Contatti" tramite sito web di AGIRE 244; campagna ispettiva 2022 – 23 servizio "Contatti" tramite sito web di AGIRE 259 con un aumento di 15 contatti pari al 6%

#### Partenariati

Per quel che riguarda i partenariati ricordiamo che AGIRE è associata a Renael, la Rete Italiana delle Agenzie per l'Energia e a Fedarene, la Rete Europea, per ottenere un supporto strategico nella realizzazione di attività inerenti la progettazione europea e la realizzazione di CER (Comunità Energetiche Rinnovabili).

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto e, nel corso degli anni, sistematicamente ammortizzate per intero. Si è provveduto alla eliminazione dei valori relativi alle immobilizzazioni immateriali completamente ammortizzate e non più funzionali alla attività aziendale.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	7.354	28.308	26.800	1.250	14.730	78.442
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	7.354	28.308	26.800	1.250	14.730	78.442
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	7.354	28.308	22.787	1.250	9.280	68.979
<b>Totale variazioni</b>	(7.354)	(28.308)	(22.787)	(1.250)	(9.280)	(68.979)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	-	-	4.013	-	5.450	9.463
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	-	4.013	-	5.450	9.463

#### Immobilizzazioni materiali

##### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il relativo costo è stato ammortizzato nell'esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio 2022 è quello "a quote costanti". Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente "riadeguato" solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento.

La durata ipotizzata per l'ammortamento dei beni materiali è la seguente:

- Attrezzature: 6 anni, corrispondenti ad una percentuale del 15%;
- Arredi d'Ufficio: 8 anni, corrispondenti ad una percentuale del 12%;
- Macchine elettriche d'ufficio: 5 anni, corrispondenti ad una percentuale del 20%;
- Impianto telefonico/fax: 5 anni, corrispondenti ad una percentuale del 20%;
- Radiomobile: 5 anni, corrispondenti ad una percentuale del 20%;
- Targhe ed Insegne: 5 anni, corrispondente ad una percentuale del 20%.

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	15.241	46.377	61.618

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	13.669	41.990	55.659
<b>Valore di bilancio</b>	1.572	4.387	5.958
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	2.483	2.483
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	9.046	17.163	26.209
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	929	1.473	2.403
<b>Totale variazioni</b>	(9.975)	(16.153)	(26.129)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	6.195	31.697	37.892
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	5.111	27.249	32.360
<b>Valore di bilancio</b>	1.084	4.448	5.533

Il valore delle immobilizzazioni materiali è aumentato per effetto delle acquisizioni e diminuito per effetto degli ammortamenti annuali per la dismissione per obsolescenza o per eliminazione da processo produttivo.

### Immobilizzazioni finanziarie

La società fa parte come socio fondatore della fondazione "Istituto superiore agro-alimentare sostenibile" con una quota di euro 100,00.

### **Attivo circolante**

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 1.055.368 e comprende l'erogazione della prima rata dei contributi legati al progetto Hymnatovalley pari ad euro 613.455,60.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	18.919	(1.849)	17.070
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	5.819	(1.955)	3.864
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	87.148	178.411	265.559
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	111.886	174.607	286.493

I crediti sono complessivamente aumentati e comprendono crediti verso clienti per fatture da emettere per euro 17.070,00; crediti verso altri per euro 2.649,40; crediti verso UE per contributo relativo al progetto Hymantovalley non ancora incassato per euro 262.909,60.

### Disponibilità liquide

Alla fine dell'esercizio le disponibilità liquide ammontano complessivamente ad euro 768.875.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	304.153	464.719	768.872
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	404	(401)	3
<b>Totale disponibilità liquide</b>	304.558	464.318	768.875

Le disponibilità liquide sono variate per effetto della normale gestione durante l'esercizio; rileva l'incasso dell'acconto per il contributo europeo legato al progetto Hymantovalley.

### **Ratei e risconti attivi**



La voce contiene esclusivamente risconti attivi derivanti da costi sostenuti nell'esercizio, la cui competenza è in parte da attribuirsi agli esercizi successivi. Rilevano per euro 103.336 le somme di competenza non ancora incassate relative allo svolgimento del servizio VIT.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	0	103.336	103.336
<b>Risconti attivi</b>	8.010	(7.155)	855
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	8.010	96.181	104.191

Il totale dell'attivo è complessivamente aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 430.512 a euro 1.165.192.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Al termine dell'esercizio il passivo della società risulta essere così composto:

A - patrimonio netto per euro 162.093;

C - trattamento fine rapporto lavoro subordinato per euro 38.309;

D - debiti per euro 96.956;

E - ratei e risconti per euro 867.834.

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto risulta essere così composto.

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
<b>Capitale</b>	20.800	-		20.800
<b>Riserva legale</b>	21.871	-		21.871
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	87.579	7.940		95.519
<b>Varie altre riserve</b>	11.975	-		11.975
<b>Totale altre riserve</b>	99.553	7.940		107.494
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	7.940	-	11.928	11.928
<b>Totale patrimonio netto</b>	150.164	-	11.928	162.093

Il patrimonio netto è aumentato per effetto dell'utile dell'esercizio.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il patrimonio netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	20.800	capitale sociale	
<b>Riserva legale</b>	21.871	di utili	A - B
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	95.519	di utili	A - B
<b>Varie altre riserve</b>	11.975	di capitale	A - B
<b>Totale altre riserve</b>	107.494	di capitale	A - B

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società ed è diminuito nel corso dell'anno per effetto della cessazione di due rapporti di lavoro dipendente.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	104.603
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	12.559

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Utilizzo nell'esercizio	78.853
Totale variazioni	(66.294)
Valore di fine esercizio	38.309

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione. In bilancio non sono iscritti debiti e crediti in valuta estera.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	97.102	(47.694)	49.408
Debiti tributari	16.233	(10.612)	5.624
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.093	(1.895)	6.198
Altri debiti	27.563	8.166	35.729
<b>Totale debiti</b>	<b>148.992</b>	<b>(52.035)</b>	<b>96.956</b>

I debiti tributari e verso istituti previdenziali riguardano i normali adempimenti derivanti da rapporti di lavoro dipendente e da rapporti con professionisti e collaboratori. Nei debiti sono compresi anche i debiti per retribuzione a lavoratori dipendenti e collaboratori che verranno liquidati a partire dal successivo mese di gennaio 2024.

Tra i debiti verso altri è compreso il debito verso i soci per il rimborso delle quote societarie.

## Ratei e risconti passivi

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo "debiti" e "ratei e risconti passivi".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	26.753	21.303	48.056
Risconti passivi	-	819.778	819.778
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>26.753</b>	<b>841.081</b>	<b>867.834</b>

La voce ratei passivi comprende sostanzialmente i costi sospesi personale dipendente.

La voce risconti passivi contiene la quota spettante all'agenzia AGRIE Srl del contributo UE Igato al progetto Hymantovalley di competenza degli esercizi successivi.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

Nel corso del 2023 le voci attive del conto economico sono rappresentate da:

- ricavi da prestazioni di servizi per euro 27.796,72;
- contributi in conto esercizio legati allo svolgimenti del servizio VIT per euro 634.973,00;
- contributi UE per l'attuazione del progetto Hymantovalley per euro 56.587,39;
- altri ricavi e proventi per euro 6.545,27.

Con riferimento ai contributi relativi al progetto Hymantovalley si ritiene opportuno precisare che, come previsto dall'accordo siglato con le autorità europee, questi sono destinati alla copertura di costi sostenuti dall'Agenzia nello svolgimento delle relative attività nella misura del 70%. La voce inserita tra i ricavi è pertanto pari al 70% dei costi sostenuti nel corso dell'esercizio e in particolare:

- costi per la fornitura di beni e servizi per euro 11.605,31;
- costo del personale impiegato pari ad euro 69.233,83

per complessivi euro 80.839,14. Il 70% di tale somma pari ad euro 56.587,39 è quindi stato imputato tra i ricavi dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Nel corso dell'anno 2023 tra il personale dipendente si sono verificate due uscite che sono state sostituite da nuove assunzioni; è stata inoltre occupata una ulteriore unità a coprire una assenza per maternità.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel corso del 2023 l'Amministratore Unico, giunto al termine del mandato, è stato sostituito da un altro amministratore. Gli Amministratori succedutisi non hanno percepito alcun compenso.

E' stato sostituito anche il revisore contabile il cui compenso è stato fissato dalla assemblea dei soci all'atto della nomina.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Il Bilancio redatto al 31/12/2023 si chiude con un risultato di esercizio positivo pari ad euro 11.928,01 che si propone di accantonare a riserva straordinaria.